omnium sunt magni conseruatores. * Mulieres eorum omnia
 Fœminæ operantur. Pellicia, vestes, calceos, ocreas, et omnia
 Metæ opera quæ de corio fiunt. Currus etiam ducunt et
 incognitæ eodem modo reparant, camelos onerant, et velocissimæ sunt et
 vestiuntur. strenuæ in omnibus operibus suis: fœmoralibus omnes
 vtuntur: aliquæ, sicut viri, sagittant.

De ipsorum Imperio. Cap. 5.

Dicto de eorum consuetudinibus, dicendum est de eorum
 imperio. Et primò de ipsius principio. Secundò de principibus
 eius. Tertio de dominio Imperatoris et principum. Terra quæ-
 dam est in partibus Orientis, de quâ dictum est suprâ, quæ
 Mongol nominatur. Hæc terra quondam quatuor populos habuit.

Et vnus Yeka-Mongol, id est, magni Mongali vocabatur.
 Tartariæ Secundus Sumongol, id est Aquatici Mongali. Ipsi
 populi. Tartar autem seipsos Tãrtaros appellabant, à quodam fluuio,
 Tartar qui currit per terram eorum, qui Tartar nominatur.
 fluuius.

Alius appellatur Merkat, quartus Metrit. Hij populi omnes vnam
 formam personarum, et vnam linguam habebant: quamuis inter
 se per principes et prouincias essent diuisi. In terra

Cyngis ortus Yeka-Mongol fuit qui vocabatur Cyngis. Iste incepit
 et res gestæ. esse robustus venator coram Domino. Didicit enim

homines furari, rapere, prædari. Ibat autem ad alias terras, et
 quoscunque potuit capere, et sibi associare non demittebat:
 homines verò suæ gentis ad se inclinabat, qui tanquam ducem
 ipsum sequebantur ad omnia malefacta. Hic autem incepit
 pugnare cum Sumongol, siue Tartaris, postquam homines aggre-
 gauerat sibi, et interfecit ducem eorum, et multo bello omnes
 Tartaros sibi subiugauit et in suam seruitutem redegit. Post hæc
 cum omnibus his pugnauit, cum Merkat, qui erant positi iuxta
 terram Tartarorum, quos etiam bello sibi subiecit: Inde procedens
 pugnauit contra Metritas, et etiam illos deuicit. Audientes itaque

Naymani. Naymani, quod Cyngis erat taliter eleuatus, indignati
 fuerunt. Ipsi enim habuerunt Imperatorem, qui
 fuerat strenuus valdè, cuidabant tributum omnes nationes prædictæ.
 Qui debitum vniuersæ carnis exsoluens, filij eius successerunt loco
 eius; sed iuuenes erant et stulti, et populum nesciebant tenere: sed
 Fratres inuicem diuisi erant et scissi: vnde medio tempore
 discordantes Cyngis erat taliter exaltatus, nihilominus, insultum
 oppressi. faciebant in terras superius annotatas, viros et mulieres.

et pueros occidebant, et capiebant prædã eorum. Cyngis hoc audiens, omnes sibi subiectos homines aggregauit. Naymani et Kara Kitai, id est nigri Kitai, ex aduerso in quandam ^{Kara Kitai.} vallem strictam inter montes duos, per quam nos euntes ad imperatorem eorum transiuimus, similiter conueniunt: et commissum est prælium, in quo Naymani et Kara Kitai a Mongallis sunt deuicti, et maior pars eorum occisa: et alij qui euadere non potuerunt in seruitutem redacti sunt. In terra autem prædictorum Kara Kytaorum ^{Occaday can.} Occaday can filius Cyngis can, postquam positus fuit imperator, quandam ciuitatem, ædificauit, quam ^{Chanyl} Chanyl appellauit. Propè ^{Vel Chanyl.} quam ad meridiem est quoddam desertum magnum, ^{Homines syluestres.} in quo syluestres homines pro certo habitare dicuntur, qui nulla modo loquuntur, nec in cruribus habent iuncturas: et si quando cadunt, per se surgere sine adiutorio aliorum minimè possunt, aliquantam tamen habent discretionem. Mongali autem in terram eorum reuertentes se contra Kytaos in prælium præparauerunt, qui castra mouentes terram eorum intrauerunt. Imperator autem Kytaorum hoc audiens venit contra eos cum exercitu suo; et commissum est prælium ^{De mutua victoria} durum; in quo prælio Mongali fuerunt deuicti: et ^{Mongalorum et Kytaorum.} omnes nobiles Mongalorum qui erant in prædicto exercitu fuerunt occisi vsque ad septem. ^{Tartarorum} Cyngis verò et alij qui remanserunt in tefram suam fugerunt. Et ^{Kytaina clades.} quum aliquantulum quieuisset Cyngis, præparauit se rursus ad prælium et contra terram Huyrorum processit ad bellum. Isti homines Christiani de secta Nestorianorum erant, quos etiam bello deuicit, et eorum literas acceperunt. Nam prius ^{Noua victoriae} scripturam aliquam non habebant. Nunc autem ^{literæ.} eandem literam Mongallorum appellant. Inde processit contra terram ^{Vel Saruiur.} Saruiurorum, et contra terram ^{Vel} Karauitarum, et contra terram ^{Karanitarum} Voyrat, et contra terram ^{Vel Hudirat.} Comana, quas terras omnes deuicit. Inde est in terram suam reuersus. Et cum aliquantulum quieuisset, conuocatis omnibus gentibus supradictis, contra Kytaos ad bellum processit, et cum diu contra eos pugnasset, magnam partem terræ Kytaorum vicerunt: Imperatorem autem eorum concluderunt in sua ciuitate maiori: quam cum tam diu obsiderunt, quod exercitui defecerunt expensæ, et cum non haberent quod manducarent, præcipit illis Cyngis can, quod de decem hominibus vnum darent ad manducandum. Illi autem de ciuitate pugnabant viriliter contra illos